
 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE N° 27 DEL 22 settembre 2021 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FACILITAZIONE E 
REPORT DEGLI INCONTRI FINALIZZATI ALLA DIGITALIZZAZIONE DEGLI ANTICHI SAPERI - 
PROGETTO MEDIGI DALLA 
MEMORIA ALLE PRODUZIONI DIGITALI GAL CAMPIDANO - PSR SARDEGNA 2014-2020, MISURA 
19.3 
CIG: ZC73317ECE 
CUP: H39E18000280009 
 
 

PREMESSO che al fine di rafforzare la valorizzazione e la promozione del territorio attraverso la  

propria strategia di sviluppo locale, il GAL Campidano ha  presentato domanda di sostegno a valere 

sulla sottomisura 19.3 Azioni di Cooperazione per  il progetto di cui all’oggetto.  

TENUTO CONTO che l’obiettivo generale del progetto MEDIGI è quello di contribuire alla 

conservazione, innovazione e promozione del patrimonio degli "antichi saperi" dell’area di progetto 

sviluppando un nuovo strumento di preservazione del patrimonio, e amplificando allo stesso 

tempo, le opportunità di accesso e di utilizzo del patrimonio stesso attraverso l’adozione di nuove 

tecnologie digitali. Per l’attuazione di Medigi è previste un’Azione Comune, ovvero un percorso 

transnazionale di digitalizzazione dei saperi in cui il partenariato di progetto avvia appunto un 

percorso di digitalizzazione degli antichi saperi “contaminati” dal confronto e dallo scambio di 

competenze ed esperienze tra paesi con il contributo dell’ICT, e delle Azioni Locali, in cui ogni 

partner, nel territorio di propria competenza, porta avanti delle attività sinergiche e propedeutiche 

all’azione comune, mirate a rafforzarne l’efficacia. 

PRESO ATTO che per il raggiungimento degli obiettivi descritti sono previste delle attività per le 

quali il GAL Campidano ha previsto di avvalersi del supporto di  servizi esterni e consulenze, si ravvisa 

la necessità, anche la fine di dare piena operatività alle azioni, di individuare una società (Ditta) 

fornitrice.    

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale(FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione 

all’anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 

1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n.1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo 

Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 

disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 

di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e de Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 

nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 

alla condizionalità che abroga, tra gli altri, il regolamento (UE) n. 65/2011; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo2014 che 

integra talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio2014 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità; 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato con l’Italia 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea il 29 

ottobre 2014 che definisce la strategia per l’utilizzo dei Fondi strutturali e di investimento europei 

(SIE); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 36/11 del 14 luglio 2015, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020 di presa d’atto della proposta di testo definitivo; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C (2015) 5893 del 19 agosto 2015, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Sardegna ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale in base al Regolamento (UE) n. 

1305/2013 del 17 dicembre 2013 IT; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 51/7 del 20 ottobre 2015, concernente il Programma 

di Sviluppo Rurale 200714-2020, “Presa d’atto della Decisione di approvazione da parte della 

Commissione Europea e composizione del Comitato di Sorveglianza”; 

VISTA la Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 (“Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER– CLLD sviluppo locale di tipo partecipativo); 

VISTA la determinazione della Direzione Generale Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità 

rurali dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 21817/1349 del 23 dicembre 

2015 che approva il “Bando per la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale di tipo 

partecipativo”, così come modificata con successiva determinazione n. 2013/53 del 15 febbraio 

2016 e con determinazione n. 5906-152 del 26 aprile 2016 di approvazione del bando modificato; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 16532-550 del 28 ottobre 2016 

con la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei Piani di Azione (PdA) ammessi a 

finanziamento, ed assegnate le risorse finanziarie ad ognuno dei Piani di Azione tra cui il PDA del 

GAL Campidano; 

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1953/48 del 12 febbraio 2018 

concernente la rideterminazione della graduatoria Piani di azione approvata con determinazione n. 

16532/550 del 28 ottobre 2016. 

VISTA la Determinazione dell’AdG n 10409-351 del 12.07.2016 concernente “Documento di 

indirizzo sulle procedure di attuazione del PSR Sardegna 2014/2020” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Bando per l’ammissione ai finanziamenti per la misura 19.3, approvato con Determinazione 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

15593-482 del 10/08/17 del Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma agro-pastorale; 

VISTO il Regolamento interno del GAL Campidano approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 27/04/2018 e con Delibera dell’Assemblea dei Soci del 27/04/2018; 

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n.  1095 – 26 del 23.01.2020 

concernete la Modica del paragrafo 9 del Bando per la presentazione e il finanziamento delle 

domande di sostegno e pagamento, misura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di 

cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”.  

VISTA la determinazione Direttore del Servizio autorizzazione pagamenti e controlli FEASR n.  2092 

del 13.05.2020 concernete la approvazione della graduatoria unica regionale provvisoria relativa 

alla sottomisura 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di 

Azione Locale”.  

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Territoriale del Medio Campidano ARGEA n.  2974 

del 16.06.2020 concernete la concessione del contributo a valere sulla sottomisura 19.3.1, progetto 

MEDIGI;  

VISTA la determinazione Direttore del Servizio autorizzazione pagamenti e controlli FEASR n.  3501 

del 10.07.2020 concernete la approvazione della graduatoria unica regionale definitiva relativa alla 

sottomisura 19.3.1 “Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione dei Gruppi di Azione 

Locale”.  

VISTA la determinazione Direttore del Servizio Sviluppo dei territori e delle comunità rurali – 

Direzione Generale – Ass.to Agricoltura e riforma agro-pastorale n.  86 prot. n. 3369  del 18.02.2021 

concernete la Modica del paragrafo 9 del Bando per la presentazione e il finanziamento delle 

domande di sostegno e pagamento, misura 19.3 “Preparazione e realizzazione delle attività di 

cooperazione dei Gruppi di Azione Locale”.  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 28/04/2021 con la quale si dava avvio 

alle azioni di cooperazione sottomisura 19.3; 

VISTA il Verbale del Consiglio di Amministrazione del 15/09/2021 in cui si dava mandato al Direttore 

per la selezione di un operatore economico idoneo alla realizzazione del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che per espletare detti servizi è necessario rivolgersi a soggetti qualificati; 

CONSIDERATO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

DATO ATTO CHE l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e modificato 

dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 (c.d. “decreto semplificazioni”) prevede che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento di servizi/forniture di importo inferiore a 139.000,00 

mediante affidamento diretto; 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla previsione 

di cui all’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 modificato con D.L. 31 maggio 2021 

n. 77; 

PRESO ATTO che trattandosi di affidamento di servizi di importo complessivo inferiore a 

139.000,00€, è nelle facoltà di questo GAL, se ne ricorrono i presupposti, di procedere 

all’affidamento diretto previa comparazione di almeno n.3 preventivi di ditte concorrenti; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento diretto 

dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che ricorrono altresì le condizioni per applicare il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett. A) del D.lgs. 50/2016 e che la Ditta cui affidare l’incarico sarà individuata, 

tra tutte le canditure pervenute e ritenute valide, in quella che avrà offerto il prezzo più basso 

sull’importo a base d’appalto; si potrà procedere all’affidamento anche in presenza di una sola 

candidatura ritenuta valida e congrua; 

CONSIDERATO che tramite indagini di mercato del 17/09/2021 erano state invitate n.3 ditte in 

possesso dei requisiti generali, professionali e tecnici per l’esecuzione del servizio, a inviare la loro 

migliore offerta economica: 

- 06 Services s.r.l. P. IVA 01221980913;       

- Sviluppo Performance strategie S.r.l. , P.IVA 002037810906 
- Key Company S.r.l.s., P.IVA 01470020916 

VISTO che hanno risposto all’invito le ditte 

- 06 Services s.r.l. P. IVA 01221980913;       

- Sviluppo Performance strategie S.r.l. , P.IVA 002037810906 
- Key Company S.r.l.s., P.IVA 01470020916 

che sono risultate tutte in possesso dei requisiti richiesti per l’espletamento del servizio e che 

dall’analisi delle offerte ricevute per la fornitura del servizio in oggetto, è risultato che l’offerta più 

bassa è quella presentata dalla ditta 06 Services S.r.l., disponibile ad effettuare il servizio richiesto 

per un importo pari a € 4.300,00 (quattromilatrecento/00) iva e oneri compresi 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è : ZC73317ECE 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it


 

Gal Campidano 

Via Roma n.102 - 09037 San Gavino Monreale (SU) 

www.galcampidano.it 

tel: 0709376140 – fax: 0709339854 

e-mail: galcampidano@gmail.com 

pec: galcampidano@pec.agritel.it 

 

 

DETERMINA 

- Di affidare la fornitura del servizio in oggetto alla Ditta 06 Services S.r.l. per la somma di € 

4.300,00 (quattromilatrecento/00) iva e oneri compresi. 

- Di impegnare in favore della Ditta 06 Services S.r.l.  la somma di Euro € 4.300,00 

(quattromilatrecento/00) iva e oneri compresi. 

- Di dare atto che la somma così stanziata sarà imputata alle voci di budget dedicate all’interno 

del progetto MEDIGI Dalla Memoria alle produzioni digitali, sottomisura 19.3.1, approvato 

determinazione Direttore del Servizio Territoriale del Medio Campidano ARGEA n.  2974 del 

16.06.2020.  

 

San Gavino M.le, 22/09/2021 
 

Il Direttore  

dott. Sandro Atzori 

 

 

http://www.galcampidano.it/
mailto:galcampidano@gmail.com
mailto:galcampidano@pec.agritel.it

